
  

  

TTTT— 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

  

ANO XXIX - Nº 018 | — 28/01/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
A o TT MME.” AE ET MM o) 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 025 (VINTE E CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO | 
COMUNICADOS EEE EEE ELLE L ALE IEA RIAA R Eca Caran en nana anna cnaaeaa anta crerareenents PÁG. 002 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ............... ns PÁG. 003 

PARTE 4: É 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. OBG.............sieereeereeeascesanenaao PÁG. 018 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. GPQ ...... ss eteaeeeeicerereanairerarass PÁG. 018 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. GFQ .........iss irei ceeeeeeeeraneerenan PÁG. 020 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. GOO... ecaneceaceneneeeranao PÁG. 021 

DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE COMISSÃO ELEITORAL LOCAL............. PÁG. 022 

SEÇÃO 1V 
ANEXOS EVER ERR EREA ADORAR RE REAR ana RA Rica nana aaa aaa aaa centrar nin ra area ceacananacanas PÁG. 023 

(d) | Dra 
EXT mg 8) do BA) | 

(7 RD dá 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais . 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES | 
ndo 

  e se



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO 1-PÁG.02 

  O 

  

- SEÇÃO |   hdi dl 

COMUNICADO 

O Presidente da Comissão Eleitorat Local designada através DTS nº 04 de Novembro de 1998, para 

coordenar o processo de consulta para escolha de Coordenadores e Subcoordenadores dos Cursos de Pós- 

Graduação (Mestrado) em Medicina Veterinária comunica a comunidade, atendendo o Art. 9º do R.G.C.E., que 

foram aceitas as inscrições dos seguintes candidatos: 

|- Área ds Mestrado em Higieno Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal 

Coordenador: Sérgio Carmona de São Clemente 
Subcoordenador: Sérgio Borges Mano 

H- Área do Mestrado em Cirurgia e Clinica Médica Veterinária: 
Coordenador: Nádia Regina Pereira Almosny 
Subcoordenador: Firmino Marsico Filho



  
sa 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO I1- PÃG.03 

  

Tm a MNE mm Fo TT RE - 1 A Em MAM à E issiã LE Rr RR EE E do Le Toinho p PRE PE” EM | ar nm Mete Mi E er Mo. o tim | marra ama aaa 

SECAO H | 

E Apr E dido dio mio nm Pos a a O E A Ed a A Pr E PR rm PR RR E TT 4 Modal RSS matr Ta ns Foi PE 1 TE E SE RES Po 

  

  

Portaria 1º 26,106, de 21 de jacto do 1900, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições, É lendo «iu vista O que 

consta do Processo UFF nº 23069.0025606/U8-09, 

RESOLVE, conceder aposentadorta voluntária a NWALCYR RIBEIRO, matricula SIAPE nº 

0307952-9, ocupante do cargo de Mestre/Oficio, código 062055. NL, Classe B, Padião Y, do Quadio de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 180, inciso LU, alinea c, da Let uº B.112, de LI de 

dezembro de 1990, publicada no DOU do 12 do dezembro de 1990, e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, 

publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados un 30/35(Uiuta, Linta é cuco) avos. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 

DL d 

    

Postaria nº 26.707, de 25 de jarcio de 1999, 

O Reitor da Universidado Federal Flumensy, to uso do suas atribuições, e Lendo em vista O que 

consta do Processo UPE nº 23069.003551/08-09, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntásia a LUIZ FERNANDO PIRES DE MELLO, matricula SIAPE nº 

0303378-2, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira do Magistério Superior, do Quadro de 

Pessoa! Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso JII, alinea b, da Leinº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

20, publicada no DOU de 16/12/98 com a vantagem do sítigo 192, inciso |, da Lei nº 8.11 2/90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

d 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO IL - PÁG.04 

  

Portaria nº 26.708, de 21 de janerro de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.031029/98-95, | 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a EDILEIA SAMPAIO PEIXOTO, matricula 

SIAPE nº 0304188-2, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, Classe A, Padrão 

IH, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 1R6, inciso TH, alínea a, da 

Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

O mm 
  

Portaria nº 26.709, de 21 de janeiro de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.002478/95-92, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a CLOVIS JOSE DAUDT LYRA DARRIGUE DE 

FARO, matricula SIAPE nº 0305481-0, ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério 

Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LT, alínea 

c, da Leinº 8.112, de 41 de dezembro de 1999, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 3, da 

Emenda Constitucional Nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com a vantagem do artigo 15, da Lei nº 9.527/97, 

com proventos proporcionais fixados em 31/35(trinta e um, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitot | 

A amo MD) em 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO JM - PAG 05 

  

Postania nº Z6.FÃ0, de 24 de jancio de 1990. 

| € O Reitor da Universidade Federal Húminense, no uso de suas atribuições, o tendo um vista 

o que cosista do Processo 11º 23004 .005260/V8-97, 

RESOLVI alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a ROBERT PREIS, 

ocupanto do cargo de Protessor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Supertor, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, matiicula SIAPÉ nº 0310955-0, pela Portaria nº 17 628, do 14 de julho de 1992, 

publicada no DOU de 23 de julho de 1992, para dela constar as vantagens do aitipo 186, inciso |, parágrafo 1º, 

da Loi nº 8.112, de 15 de dezembro de 1990, cujos efeitos vigora a partir de 25/11/98, duta do laudo médico 

caracterizador da invalidez. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

O A 

Portaria nº 26.411, de 21 do jancio de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, dO uso de suas atribuições, e teudo em vista o que 

consta do Processo nº 23069.002206/07-86, 

RESOLVE retificas a Poiaria nº 26. |40, de 03 de novembro de 1098, publicada no DOU de 06 de 

novembro de 1998, que conceder aposentadoria ao servidor SUELY GOMES COSTA, mutricula SIAPE nº 

0308349-6, ocupanto do cargo do Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, para dela constar a vantagem do artigo 192, inciso dl, da Les nº 9112/90. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Dá



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO 1 - PÃG.06 

  

Portaria nº 26723 de 25 de Janeiro de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o que consta do Decreto nº 228 del 1 de ontubro de 1991, 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22533 de 24/10/95, que nomeou Carlos de Castro 

Pereira Jorge, Matrículas UFF nº 4216-2 e SIAPE nº 304968-9, para o cargo de Diretor do Laboratorio 

Universitário Rodolfo Albino. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá     

Portaria nº 26724 de 25 de Janeiro de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 1 | de outubro de 1991, 

RESOLVE nomear Maria Lucia Nossar Simões da Dalgo, para exercer "Pró-Tempore" o cargo de 

direção de Diretor do Laboratório Universitário Rodolfo Albino - código CD-4, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXIX - Nº UI8 29/01/99 SEÇÃO 11- PÁG 07 

  

Portunta nº do 151 de 27 de jancho de 1999. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - PROCEDIMENTO SUMÁRIO. DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCLSSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Fedeal Plhmcuso, no uso de suas atribuições legais, estatulárias 6 

regimentais, 

RESOLVE 

E - Determinar, consoante o DESPACHOUAIY/PO nº 241/08 da Procuradoria Geral às fis. 16 

do processo nº 23069.040310/98-9I, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o 

abandono do cargo, tipificado no at. 132, amciso L, da Lovin? 8012/00, em que está micurso à sorvidor JAMIL 

SILVEIRA GALLO JUNIOR, Assistente em Administração, malticula SIADE nº 1082077, que vem faltando ao 

trabalho desde dezembro de 1997, sem justificativa. 

HE - Constituir, com o fim do dar cumprimento à determinação feita no mem precodonto, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) MARIA CLARA DE SALLES TEIXEIRA, Assistente em Adiministiação, immatilculas UFF nº 
8518-2 e SIAPE nº 308625-5, como Presidente. 

b) PEDRO PAULO DE SOUZA, Assistente vm Adininistração, mulriculas ULR nº 5271-535 6 

SIAPÉ nº 305909-9, como membro; 

HI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que so refere o ut. 133 da Lei nº 8.112/90, 

observando as disposições comidas no art. LO, S, “a” da mesma norma. 

IV - Kixar, para à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Poitaria. 

V- Esta Porsaria cancela é substitui a de nº 26.455, de 09.12.1908 

VI - Publique-se, registe-se o curupta-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REVIVOR 

—— 4 ————



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO Il - PÁG.08 

  

Portaria nº 26.752 de 27 de janciro de 1999 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o constante do processo nº 23069.0059R 1/08-R9, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no 

supramencionado processo, obedecidas as regras processuais € demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei 

nº 8.112 de 1 | de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

] - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: LUIZ 

SERGIO TIMÓTHEO DA COSTA, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 3838-3 e SIAPE nº 30464 1-8, 

PAULO CÉZAR RAFAEL CORRÊA, Professor Adjunto, nível 3, matriculas UFF nº 5349-5 e SIAPE nº 

305908-3, e JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 6680-6 e SIAPE 

nº 307121-8, cabendo a Presidência ao primeiro. 

JH - Publique-se, registre-se e compra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

e a ssa 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 01% 29/01/99 SEÇÃO H- PAG.O09 

  

Portasia nº 26 753 de 27 de Janeno de 1999, 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 

Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processá- 

lo. 

O REITOR da Univeisidade Federal Huminense, no uso de suas alribuições legais, estatutárias 0 

regiinentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.004643/08-1 1, a instauração do Processo 

Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no ai. 132, inciso II, da Lei nº 

8.112/90, em que está incurso a servidora FÁTIMA DAS GRAÇAS RANGEL DE OLIVEIRA, Técnico em 

Enfermagem, matricula SIAPE nº 1083707-L, que ven faltando ao trabalho desdo 25 de dezembro de 1995, 

sem justificativa, 

H - Constituir, com o fim de dar comprimento à determinação feita no aten precedeute, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Piotessor Auxilias, nível |, matriculas UFF nº 

HI910-0 e SIAPE nº 6306871-0, coniy Presidente; 

b) SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matriculas UFF 1º 5558-7 é SIAPÉE nº 306152-2, 

como méembio; 

WI - À Cormussão adotará o procedimento stmário a que se refero o at. 133 da Les nº B.112/00, 

observando as disposições contidas no ait. LO, meiso |, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Pixar, pura à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

V - Esta Portaria cancela é substitui à de nº 26.135 do 27 de outubro de 1998. 

Vi - Publique-se, registre-se é curnpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

—— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO 1 - PÁG.0!0 

  

nd 

Portaria nº 26.754 de 27 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Cessação de efeitos de Portaria, na parte referente a 

designação de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de 

Especialização, em nível de Pós-Graduação, em TEORIA E 

PRÁTICAS PSICOLÓGICAS EM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, 
realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elémentos 

básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do 

Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; é 

Considerando o que consta do processo nº 23069.042176/98-R1, 

RESOLVE: 

| — Fazer cessar, a partir de 15 de outubro de 1908, os efeitos da Portaria nº 24,034, de 14.10.97, 

publicada no BS/UFF nº 197, de 16.10. 1997, na parte referente a designação das Professoras de Ensino Superior 

CLAUDIA ELIZABETH ABBES BAETA NEVES, da classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 

12271-2 e SIAPE nº 2000346-2, e SILVIA CARVALHO JOSEPHSON, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 

matriculas UFF nº 5806-2 e SIAPE nº 306368-!, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para 

exercerem, por 02 (dois) anos, respectivamente, 05 mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de 

Especialização, em nível de Pós-Graduação, em TEORIA É PRÁTICAS PSICOLÓGICAS EM INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências 

Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

[1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e nsa  cmemm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO II - PÁGULI 

  

Portaria nº 20.736 de 27 de janeiro de 1999 

EMENTA: Desiguação de Professores de Eusino Superior, 

pala exereuem as funções de Coordenador e 
Subcoordenador do Curso de tspecialização em nivel de 
Pós-Graduação, em TEORIA  £ PRÁTICAS 
PSICOLÓGICAS EM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS -— 
CLÍNICA  TRANSDISCIPLINAR, reslizado pelo 
Depastarmento de Psicologia, um dos clententos básicos do 

Instituto de Ciências Humanas é Filosofia, mtegrante do 

Centio de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fhumineaso, nO uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 

regimentais, € 

Considerando o que consta do processo nº 23000 0421] /60/08-81, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os Membros do Colegiado, q partir de 15 de outubro de 1998, o Professor de 

Ensino Superior ANDRÉ DO EIRADO SILVA, da classe de Professor Adjunto, ulvel 2, matriculas UFF nº 
12239-060 e SIAPE nº L098838-S, à CRISTINA MAIR BARROS RAULTER, da classe de Professor Adjunto, 
nivel 4, matriculas UFF nº 3002-7 e SIAPE nº 3039L1-0, ambos do Quadro Formanente desta Universidado, para 

complementarem, respectivamente, como Coordenador e Subcoordenador do Curso do Especialização, em nível de 

Pós-Graduação, em TEORIA E PRÁTICAS PSICOLÓGICAS EM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - CLÍNICA 
TRANSDISCIPLINAR, realizado polo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto do 
Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, o inandato de UZ (dois) anos, iniciado em 

14.10.1997, pela Portaria nº 24,034, da mesma data. 

|. À presente desiguação vão corresponde a função gralificada. 

HE - Publique-se, registre-se u cumnpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

o 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO Il - PÁG.012 

ndo 

  

Portaria nº 26.757 de 27 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria referente a designação 

de Professores de Ensino Superior. para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcoordenador do Curso de Espectalização, em 

nivel de Pós-Graduação, em PLANEJAMENTO AMBIENTAL, .. 

realizado pelo Departamento de Geografia, um dos elementos 

básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias O 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 47 de setembro de 1997, do Conselho do Ensino o Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.041068/08-84, 

RESOLVE: 

| — Fazer cessar, a partir do 08 de outubro de 1998, os efeitos da Portaria nº 25.206, de 03 de 

fevereiro de 1998, publicada no BS/UFF nº 020, de 05 de fevereiro de 1998, referente a designação dos 

Profassores de Ensino Superior JORGE LUIZ BARBOSA, classe do Professor Assistente, nivel 4, matrículas 

UFF nº 1257-7 e SIAPE nº 311400-], e MÔNICA COX DE BRITTO PEREIRA, da classe de Professor 

Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 1245-6 e SIAPE nº 311464-2, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercerem por NZ(dois) anos os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, 

respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Planejamento Ambiental, realizado 

pelo Departamento de Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

It - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO WI - PÁG.O13 

  

Portaria nº 26,758 de 27 de janeiro de 1999 

EMENTA: Desiguação, dentre os acinbros do Colegiudo, de 

Protessores de Ensino Superior, para exorceieim as funções de 
Courdenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, em 

nivel de Pós-Graduação, em PLANEJAMENTO AMBIENTAL, 

realizado pelo Departamento de Geogiafia, um duos elementos 

básicos do Instituto de Geociências, intugrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Flhunincaso, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Gruduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Bnsmo é Pesquisa, € 

Considerando, o que consta do processo nº 23069 Ud [903/08-84, 

RESOLVE, 

| - Designar, dente os membros do Colegiado, a partir de 08 de outubro do 19V8, os Professores de 
Ensino Superior MÔNICA COX DE BRVUTO PEREIRA, da classe de Professor Assisteate, nivel d, matriculas 

UFF nº 1245-6 e SIAPE nº 34 |d404-2, é REINER OLIBANO ROSAS, da classo de Professor Assistonte, nivel 2, 

matrículas UFF nº 12046-0 é SIAPE nº 1092831-5, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 

complementarem o mandato «le O2(dois) anos, iniciado em UL10.97, pela Ponaria nº 25.206, do 03 02.98, como 

Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de bspecialização, em nível de Pós-Ciraduação, em 

Planejamento Ambiental, reglizado pelo Departamento da Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de 

Geociências, integrante do Centro de Iistudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a finção gratiticada. 

Hi - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

O 

DO 
a
 

A
 

a 
Ve

 
a 
a
 

Ra
 
a
 

2
 
2
 
—
 
e
o
 
e
r



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO II- PÁG.014 

  

Portaria nº 26,759 de 27 de janeiro de 1999 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcoordenador do Curso de Especialização, em 

nível de Pós-Graduação, em TEORIA E PRÁTICA DE 
CONTEÚDOS DE GEOGRAFIA, realizado pelo Departamento de 
Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do € onselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.04 1968/98-R4, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 19 de junho-de 1998, os Professores de 

Ensino Superior JOSÉ CARLOS MILLEO DE PAULA, da classe de Professor Assistente, nível t, matriculas 

UFE nº 13420-7 e SIAPE nº 1134493-7, e SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA, da classe de Professor Assistente, 

nível 1, matrículas UFF nº 12292-6 e SIAPE nº 1t11138-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Snbcoordenador, respectivamente, do Curso de 

Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Teoria e Prática de Conteúdos em Geografia, realizado pelo 

Departamento de Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a finção gratificada. 

WH1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 | e 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO H- PÁG.UIS 

  

Portaria nº 20.700 de 27 de jancho de 1999. 

EMENTA, Desigração, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, paia exercerem as funções de 
Coordenador o Subcoordenador do Curso de Especialização, em 

nivel de Pós-Ciraduação em ORGANIZAÇÃO ESPACIAL DO 
KIO DE JANEIRO, iealizado pelo Departamento de Geografia, 

um dos vlementos básicos do histituto de Geociências, Integrante 

do Centro do Estudos Gerais. 

O REITOR da Univesidade Fedeal Fluminenso, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Couselho do Ensino e Pesquisa; O 

Considerando, O que consta do processo nº 23000 O 1068/08-5+, 

RESOLVE: 

| - Designar, dente os membros do Colugiado, a pita do 19 do junho de 1998, us Professores do 

Ensino Superior LUIZ RENATO BALLÉIO, da classo do Professor Adjunto, nivel d, matrículas UF nº 7308-5 à 

SIAPE nº 307667-8, e CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, da classe de Professor ÁAdjuito, nivel |, 

matriculas UFF 1º 1370-) e SIAPE nº 302256-0, ambos do Quadro Permanente da Universidado, paru exercerem 

por 4 (quatro) anos, os mandatos do Covrdenador q Subcvonlgnados, respectivamento, do Curso de 

Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Organização Espacial do Rio de Janviio, realizado pelo 

Departamento de Guografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integianto do Centro de 

Estudos Gerais. 

!H - Esta desipuação não corresponde a finção gtaliticada. 

HW - Publique-se, registre-se é cunipra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dad 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO 11 - PÃG.016 

  

Portaria nº 26.761 de 27 de janeiro de 1999 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

Considerando as infrações indicadas no Parecer da Procuradoria Geral às fis. 102, ratificadas pelo 

Despacho de fls. 103, do processo nº 23069.002856/96-19, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no 

supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei 

nº 8.112 de 13 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão, 

H - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos segumtes membros: SOLANGE 

RIBEIRO NOVO, Técnico em Assuntos Edrcacionais, matriculas UFF nº 6008-7 e SIAPE nº 306543-9, 

PATRÍCIA BRITO E SOUZA, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 7582-8 e SIAPE nº 1082763-2, 

e NEUZA MARIA DE ARAUJO, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 3266-9 e SIAPE nº 304148-3, 

cabendo a Presidência ao primeiro, 

Hi - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

onmanmamm AD) cesmmmemam



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 018 29/01 /UU SEÇÃO II - PAG.017 

  

Postaria nº 26,702 de 27 de janeno do 1999 

EMENTA: Designação de Choto da Auditoria Téciuca, subordinada ao 

Conselho de Curadotes. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE, no uso de suas uliibuições, 

| - RESOLVE desiguar CLAUDIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA LEFTE, Contador, 

Matrículas SIAPE nº 302907-1 é UPE nº Is /d-?, para Chete da Auditoria Técnica, subordinada go Conselho de 

Curadores. 

H- Esta designação não con esponie a função gratificada. 

HA - Publique-se, tegistre-se é cumpia-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 

——— 4 — — 

Porturia 0º 26,703 de 27 de juncivo de 1909 

EMENTA: Pronogação de prazo para conclusão dos tabalhos de Comissão 

de Sindicância 

O REITOR da Universidade Pederal +luminense, nO uso de suas atribuições lupais, estatutárias, O 

regimentais; € 

Considerando os termos do Expedicato datado de 04 de janeiro de 1999, do Prostlento da Comissão 

de Sindicância, Sr. JOÃO CARLOS DOMINGUES VIANNA, designada no Processo nº 23069.003473/08-28, 

RESOLVE: 

|- Proriogar por 30(trinta) dias, O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
designada pela Portaria nº 26.415, de O3 de dezembro de 1998, publicada no BS/UFF nº 192, do t de dezembro 

de 1998, de conformidade com O que preceitua o paráguato único, do art. 145, da Len“ 8.112, de 11 do dezembro 

de 1990, 

HH - Publique-se, iegistre-se € comipra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
IReitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO I1- PÁG.0I8 

  Li 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG nº 01/99 de 22 de janciro de 1999. 

A Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores: Rita de Cássia dos Santos Gouvea, Paulo César Ayres Fevereiro e 

Alphonso Germaine Albert Charles Kelecom, para sob a presidência da primeira, constitutrem a Banca 

Examinadora para Pregressão Funcional da Professora Janie Garcia da Silva, 

2- Esta DT'S entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CECÍLIA B.V.DE SOUZA E 
COORD. DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ 01/08 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições, 

informa a composição do Colegiado do Curso a partir de 2/12/98, com base em eleição realizada na 60º plenária 

do Colegiado do Curso, ocorrida em 12/11/98. 

  

  

  

Titulares: Suplentes: 

Prof. Gilberto Alves Romeiro Prof. Vitor Francisco Ferreira 

Prof. Carlos Magno Ribeiro | Prof. Sergio Pinheiro 

  

Profa. Alice Maria Rolim Bernardino 

Prof, José Walkimar Mesquita Cameiro 
  

  

  

Profa. Maria Cecilia B. V. de Souza Profa, Rosângela de Almeida 

(Coordenadora do Curso) Epifanio | | 

(Sub-Coordenadora do Curso) 

Aluno Alex Gutlerres Taranto Aluna Leticia Oliverra Rodrigues 

Pereira         
MARIA CECÍLIA B.V.DE SOUZA l 

COORD. DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGANICA



TT 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDEKAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO H-PÁGOI9 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ 02/98 

A coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, no uso de suus atribuições, 

—, informa a composição da Corssão de Bolsas do Curso de Mostiado em Quimica Orgânica, a partir do 2/12/98, 

. com bass em eleição realizada na 60º Plenária do Colegiado do Curso, ocoriida em |2/1 1/08: 

  

      

        

  

Titulares: Suplentos: 

Prof. Sérgio Pinheiio Prof. José Walkimar Mesquita Carneiro 

Profa. Maria Cecília B. V. de Souza “Profa. Rosângela do Almeida Epifânio (Sub- 
(Coordenadora) Coordenadora) 

Aluno Alex Gutterres Paranto | Alma Leticia Oliveira Rodrigues Pereira         

MARIA CECÍLIA B.V DI SOUZA | 
COORD. DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 

é 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ 03/08 

A coordenadora do Cuiso de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, no uso do suas atribuições, 
informa a composição da Banca Examinadora do Processo do Seleção do Candidatos ao Curso de Mestrado em 

Quimica Orgânica no ano de 1999; 

Profa. Alice Maria Rolim Bemardino (GPO - GOO) 

Prof. Carlos Magno Rocha Ribviro (GPQ - 600) 

Prof. Eupênia Cristina Souza Brenellt (600) 

Prof. José Walkimar Mesquita Carneiro (GPQ - GQ 

Profa. Rosângela de Almeida Epifiino (GPQ - 600) 

Prof. Vitor Francisco Ferreira (GPQ -UQOO) 

MARIA CECÍLIA B.V.DE SOUZA 
COORD. DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 

ad 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ 04/98 

A coordetiadora do Curso de Pós-Graduação em Quinnca Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar a Profa. Rosângela de Almeida Epifânio para presidir a Banca Examinadora do 

Processo de Seleção de Candidatos ao Curso dy Mestrado em Quimica Orgânica no ano de 1999, 

MARIA CECÍLIA B.V.DE SOUZA 
COORD. DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 

Dad 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO H - PÃG.020 

  O ei 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ 05/98 

A coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

informa a composição do Corpo Docente do Curso de Atualização em Química Orgânica e Métodos Físicos de 

Análise, a realizar-se no periodo compreendido entre 19/1/99 e 12/2/99: 

Profa. Alice Maria Rolim Bemardino (GPQ - 600) 

Prof. Carlos Magno Rocha Ribeiro (GPQ - 600) 

Prof. César Dantas de Oliveira (600) 
Profa. Eugênia Cristina Souza Brenelli (600) 

Profa. Florence Moellmann Cordeiro de Farias (600) 

Prof. Gilberto Alves Romeiro (GPQ - GQO) 

Profa. Marcia Narcizo Borges (600) 

Prof. Marcos Costa de Souza (600) 

Profa. Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza (GPQ - 600) 

Profa. Maria Femanda Vasconcelos da Cunha. (600) 

Prof. Sergio Pinheiro (GPQ - GQ0) 

Prof, Vitor Francisco Ferreira (GPQ - 600) 

MARIA CECÍLIA B.V.DE SOUZA = 
COORD. DO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 

emana 4) 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001, de 25 de janeiro 1999. 

O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professoras KÁTIA ZACCUR LEAL e MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO, 

respectivamente, Coordenadora e Sub-Coordenadora do GFQ na quinta rodada do PADCT-II, Subprograma 

Química. 
| 

2 Esta D.T.S. entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 

Chefe do GFQ



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO IL- PÃG.021 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº U07 de 20/01/99 

A Chete do Departameuto de Quimica Orgânica, do uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os protessores CARLUS MAGNO ROCHA RIBEIRO e NANCICAMARA DE 

LUCAS eos Servidores ROSANNA VALITVUTTO DUNCAN DE AZEVEDO é ANA CRISTINA BEZERRA 

DOS SANTOS, para sob a prestdência do priniciro, couslituires! Comissão paia proceder ao Iventário dos Bens 

Patrimôniados no GQU, a partir de 02/02/99, 

FLORENCE MOELLMANN €. DE FARIAS 

Chefe do GQO 

— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 008 de 20/01/99 

À Chefe do Dopartamento de Quinnca Orgânica, no uso do suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!- Designar os Professores MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA, MÁRCIA 

NARCIZO BORGES, ROSANGELA DE ALMEIDA EPIFANIO (Membros Titulares) é NELSON ANGELO 

DE SOUZA (Membro Suplente), para sob a Presidência da primeira, constituirem Banca Examinadora para o 

Concurso de Professor Substituto, Regime de Trabalho de 20 horas Semanais, a realizar-se no periodo de 27 a 29 
de janetro de 1999. 

tHLORENCE MOELLMANN C. DE FARIAS 

Clicte do 600 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO Il - PÃG.022 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 001- Da Comissão Eleitoral Local, de 19 de Janeiro de 1999 

Ementa: Constitui mesa receptora na consulta de Coordenador e 

Subcoordenador dos Cursos de Pós-Graduação em nivel de 

Mestrado, áreas de Higiene Veterinária e Processamento 

Tecnológico de Produtos de Origem Aninial e Cirurgia e Clinica 

Médica Veterinária. ? 

O Presidente da Comissão Eleitoral Local, no uso de sitas atribuições, atendendo o RG.CE. 

aprovado pela Resolução CUV 104/97 no que se refere a identificação das preferências da Comunidade 

Universitária para Coordenador e Subcoordenador de Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado. 

RESOLVE: 

|- Constituir a mesa receptora na Unidade com os seguintes membros: 

TITULARES SUPLENTES 

DOCENTES DOCENTES 

Denise Botelho de Oliveira Francisco Carlos de Lima 

Marilia Botelho de Oliveira Chaudon 

Nelson Nebel Santos 

DISCENTES DISCENTES 

Vinícins Cunha Barcelos José Machado Neves Júnior 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
Arya Ramalho Simões 

3. O Presidente, Vice Presidente e Secretário, serão respectivamente: Denise Botelho de Oliveira, 

Marília Botelho de Oliveira Chaudon e Arya Ramalho Simões. 

3- Esta DTS passa a vigorar a partir de sua assinatura. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.023 

  

Poa ro 2 xii a ls cla M Pa Eis 1 a Zxscom Cio bad a 1 Lira A MRS o Sil ali 4 TA RP a lã To rt 
  

  

SEÇÃO 

ANLAUS 

EDITAL, 

A Comissão Eleitoral para Coordenador o Vice-Courdenador dos Ciuisos do Pós-Graduação da 

Faculdade de Veterinária, designada pela DES nº 4 de 04 de novembro de 1998, baixada pelo Diretor da 

Façuldade de Veterinária, considerando o disposto na Resolução nº 10/07 do Conselho Universitário da UFF, no 
uso do suas atribuições, toma público o que abuixo se segue: 

| - DAS INSCRIÇÕES: 
1.1 - Todos os professores credenciados é em exercicio nos referidos cursos estão convidados a 

coliparecerem à presença da Coniissão Eleitoral, se assim o desejarem, do 1] de janeiro do 1999 a 15 

de janeiro de 1999, de 09:00 às 17:00 horas, para inscrição das chapas compostas «do coordenador é 

vice-cooidenador para concorreset aos cargos abaixo discriminados: 

- Coordenação da área de concentração em Clinica Medica e Cirurgia Veterinária é, 

- Coordenação da área de cotcetitração em bigicne Veterinária é Processamento Tecnológico de 
Produtos de Origem Animal 

É.2 - Documentos exigidos. 
A inscrição da chapa se cfctuará mediante iequerutento do candidato encaminhado à Comissão 
Eleitoral, ao qual serão anexados: 

à) Resumo do Curriculum vitae 

b) aprescutação de carta-compromisso do regime de tempo integral. 

1.3 - São inelegiveis: 

Todos aqueles que se enquadrci no Ait 23, Parágiato Unico da Resolução à 104/97 do Conselho 

Univeisitário v quo Joge à presuito cleição. 

1.4 - Encerramento: 

Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão Eleitoral providenciará a divulgação das chapas 

contendo os nomes dos candidatos



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 018 29/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.024 

  

Continttação... 

2 - DA CONSULTA (ELEIÇÕES) À COMUNIDADE: 

2.1 - Local: Sala de Reunião da Faculdade de Veterinária. 

2.2 - Data: 11 de fevereiro de 1999. 

2.3 - Horário: 09:00 às 17:00 horas. 

2.4 - Participantes da consulta: 

- Votarão exclusivamente os docentes credenciados e em exercicio nos referidos cirsos, alunos 

regularmente matriculados nos cursos e servidores, efetivamente lotados nas secretarias das áreas 

respectivas. 

3- DA APURAÇÃO: 
A apuração será realizada de acordo com o estabelecido nos Art. 43 e 47 da Resolução 104/97 do 

CUV/VFF, 
Niterói, O8 de janeiro de 1999. 

  

Henrique Silva Pardi 

Presidente 

  

  

Gicélia Maria da Silva 

Membro 

  

Teófilo José Pimentel da Silva 

Membro 

  

Fabiana Bom Kracmer 

Membro 

  

Francisco Carlos de Lima 

Membro Suplente 

  

Regina Cólha Oliveira Procópio 
Membro Suplente



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 018 29/0 1199 SEÇÃO IV - PÃG.025 

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 494/09 Niterói, 27 do janeiro de (999, 

EMENTA: CRIA O NUCLEO Dt PESQUISA INSTÓRICA 
SOBRE A PROTEÇÃO SOCIAL, DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇO SOCIAL DE NITEROD . NPHPS/SSN. 

O REFPOR da Universidade Federal Fluminense, 10 viso de suas atribuições legais, estatutárias é 
regimentais; 6 

Considerando o constante dos autos do Processo nº 230690 /0042/99-72, 

RESOLVE: 

|- Fica criada, vo âmbito da Universidade Federal Fluminense, O NUCLEO DE PESQUISA 
HISTÓRICA SOBRE A PROTEÇÃO SOCIAL - NHSIPS, cont os seguintes objetivos: 

f. Elaborar projutos de pesquisa Iristórica, orientando graduandos, em programas do Iniciação 
científica, e graduados, até dois anos de formados, cui aperteiçoamneuto conio pesquisador; 

é. Vreinar professores universitários é profissionais de [yresiro grau puta atuarao em pesquisas; 6 

3. Incentivar e apoiar a produtividade cientitica, 

IL - O NUCLEO DE PESQUISA HISTÓRICA SOBRE A PROTEÇÃO SOCIAL - NPHP, vincular- 
Bo-à adiministrativamente go Departamento de Serviço Social de Niterói - SSN, que supiirá Os recursos 
necessários ao seu funcionamento, HO tocante ao espaço fisico o à obtenção do equipamentos, material permanento 
e de consumo, como também recuisos huniaios; 

WI - O NPHPS/SSN, poderá solicitar financiamento pura pesquisa históricas sobie à proteção social 
aos órgãos de fomento govertamentais ou particulares; 

IV - Todo projeto de pesquisa à ser desenvolvido pelo NPHPS/SSN, possuirá um Coordenador, que 
será responsável pola qualidade é atualização teórico-prática do tubalho que ceslizam, ficando subordinados, para 
fins admiuilstrativos « acadêmicos à Chefia do SSN; 

V- À normatização das ações, acima referenciadas, suiá elaborada pelo NPHPAS/SSN e submetida 
à Assembléia Departamental do SSN; 

VI - À Presente Norma de Serviço culrará em vigor na datu de sua publicação en Bolotim do Serviço 
desta Universidade, revogadas as disposições em contrário; 

VIE - Publique-se, registre-se O Cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitos 

——— 46 ————


